
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2011

Data da Assinatura: 13/01/2009
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Rua Senador Manoel Barata, nº 1495, 
Bairro Centro, CEP 66.053-320

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264889

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Camisas em malha 
de algodão
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre Jose Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/08/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 264589

CONTRATO: 37-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO 10BPM, situado na Rua 02 de 
dezembro, 740, no bairro do Cruzeiro/Icoaraci/Belém/PA.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 13/07/2011
Vigência: 13/07/2011 a 12/07/2012
Dispensa: 15/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: NIVALDO QUARESMA RODRIGUES
Endereço: Tv Haroldo Veloso, 526
CEP. 66825-030 - Belém/PAComplemento: ENTRE RUA 
TAMANDARE E rODOVIA DO tAPANA
Telefone: 9132750765 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264864

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 44.736,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação de vigência por um ano, bem como reajuste do valor 
global do contrato nº 027/2009 o qual sofrerá um acréscimo de 
20% do valor do contrato original. 
Contrato: 27
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM S.A.
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São 
Brás, 2803A
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264582

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOB RICARDO AOOD DE MORAES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264649

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ CARLOS PEREIRA MARQUES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264636

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCIO HELENO CORDEIRO MORAES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264709

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTHONY JEAN SOARES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264700

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JAIRO ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264680

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDINANDO XAVIER DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264686

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIO RODRIGO DA SILVA PANTOJA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264677

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 
Temporário / FABIO SANTOS DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264659

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GEORGENOR JORGE NEGRÃO KALIFE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264667

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALEXANDRE LIMA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA DE ELOGIO CRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264532

PORTARIA Nº 563/2011-GAB. SUSIPE     
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2011.

Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO         que o ato de elogio representa o 
reconhecimento de alguém por um fato relevante ou a conduta 
proativa de outrem,
RESOLVE: ELOGIAR pela eficiência, dedicação, competência e 
postura ética exemplar com que desempenham suas atribuições 
no CRC- Centro de Recuperação do Coqueiro, os servidores 
abaixo relacionados:
LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO-Diretora
RONIE ALEX BATISTA-VICE-DIRETOR
ANDRESSA NERY LAMARÃO-CHEFE DE SEGURANÇA
ANTONIO VIEIRA-CHEFE DE SEGURANÇA
FABIO JOSE FURTADO KASAHARA-AGENTE PRISIONAL
CARLOS MAIA-AGENTE PRISIONAL
HUMBERTO NASCIMENTO-AGENTE PRISIONAL
ELIEZER VIEIRA-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

COMISSÃO TECNICA DE CLASSIFICAÇAO CRPP III
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264536

PORTARIA Nº562/2011 - GAB. SUSIPE         
BELÉM-PA, 01 DE AGOSTO DE 2011

Maj. Francisco Mota Bernardes, Superintendente do Sistema            
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o teor da Portaria 0014/2011 CRPPIII de 15 de 
junho de 2011.
CONSIDERANDO o teor do mem.1215/2011 CRPPIII de 15 de 
julho de 2011.
RESOLVE:
   I – NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classificação (CTC) , de acordo com 
a Lei 7210/84, arts.6º,7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou lado técnico em avaliação 
psicossocial.
NOME    FUNÇÃO
PAULO ROBERTO AMARANTES J.OLIVEIRA (DIRETOR)  
PRESIDENTE
CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS (VICE-DIRETOR)  
MEMBRO
PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (VICE-DIRETOR)  MEMBRO
RAIMUNDO NONATO DE FREITAS SIQUEIRA (VICE-DIRETOR)  
MEMBRO
DENILSON GOMES TAVARES (CHEFE DE SEGURANÇA)  MEMBRO 
RICARDO RODRIGUES VIEIRA (AGENTE PRISIONAL)  MEMBRO
RISOLETE GESTA FARIAS (PSICOLOGA)  MEMBRO
ANDRE MONTEIRO SOARES (PSICOLOGO)  MEMBRO
DIONE LOPES DE OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL)  MEMBRO
MILENA GOMES DE OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL)  MEMBRO
EDMAR GUIMARAES SANTANA NETO (ASSISTENTE SOCIAL)  
MEMBRO
EDUARDO NATANAEL DA COSTA VIEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
SECRETARIO
KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO (AGENTE PRISIONAL) 
SECRETARIO


